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خود عيد نوروز هم جزو اعياد با برکت برای ما ايرانی هاست. آن را با ياد خدا شروع می کنند و از 
خداوند متعال تحول به احسن الحال را مسئلت می کنند.

١ ۳۸۶/۰۱/۰۱
بيانات  در اجتماع زائران و مجاوران حرم مطهر رضوی

نگاه رهبرمعظم  انقلاب به عید نوروز

عید نوروز
 جزو اعیاد با  برکت 

براى ما ایرانى ها

شروع صفحه آرايی
مدير مسئولسردبيرمعاون سر دبيردبير سرويسصفحه  آرا: ؟؟؟۳۰ / ۱۵

اتمام صفحه آرايی
۱۶ / ۰۰

شروع صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟
اتمام صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟

 

 

 

چطور به استقبال بهار برویم؟   چه
دری

زينب  شرع الاسلام| چند خط بيشتر از تقويم سال ٩٧ باقی نمانده، در خيابان که قدم می زنی، اگر خوب دقت کنی، صدای بهار را حتما  می شنوی. اما 
چطور به استقبال بهار برويم؟ اين سوالی  است که امروز می خواهيم در مورد آن صحبت کنيم. «شهروند» پنج پيشنهاد برای ورود به سال ٩٨ دارد.

مرور پیشرفت ها 

 مرور پیشرفت هایی که در زمینه هاي مختلف (کاري، 
تحصیلی، اخلاقی و....) در  سال گذشته داشتید، انگیزه اى 
براى شروع  سال جدید خواهد بود و حس ارزشمندي را 
در شما افزایش می دهد. با خود مهربان باشید به خاطر 
درس ها و تجربه هایی که در  سال گذشته کسب کرده اید، 
به خود افتخار کنید و تلاش کنید براي افزایش کیفیت 
زندگی تان از تجارب و آموخته هاي گذشته تان استفاده 

کنید.

فرصتی براي تغییر 

تغییر، قانون طبیعت است، ما هم جزیی از طبیعت هستیم  
و توانایى ایجاد تغییر و تحول در وجودمان نهاده شده است.  
اگر در زندگى خود هیچ تغییري ایجاد نکنیم، به مرور  زمان 
دچار یکنواختى می شویم و فرصت پیشرفت هاي بیشتر را از 
دست می دهیم. آغاز شکوفایى و بهار طبیعت یکی از بهترین 
زمان ها براي شــروع تغییرات است. تصمیم بگیرید در  سال 
جدید ســه عادت خوب را به عادات تان اضافه و ســه عادت 

مخرب را از عادات تان حذف کنید.

یک پایان باز
 

کارهاي نیمه تمام، انرژي زیــادي را از ما می گیرند. 
فهرســتى  از کارهــاي نیمه تمام تان را بنویســید و 
تکلیف هر کدام را معلوم کنیــد، مثلا خیلی از  کارها 
را کلا باید خــط زد، بعضی ها را همین آخر ســالی با 
کمى همت می شود به اتمام رساند، بعضی ها را نیز در 
تعطیلات عید می شود انجام داد. خلاصه این که تکلیف 
پرونده هاي باز ذهنی خود را مشــخص کنید و براي 

رسیدن به اهداف و کار هایتان برنامه ریزي کنید .

فرصتی براي مطالعه 

نوروز بهترین زمان براى مطالعه اســت. خیلی از 
کتاب هایی که در طول  ســال تهیه کرده ایم و هنوز 
فرصــت نکرده ایم مطالعه کنیــم، همچنین خیلی 
کتاب هایی که تــا نیمه خوانده ایــم را می توانیم در 
تعطیلات نوروز مطالعه کنیم. مى توانیم از کتاب هاى 
صوتى نیز در حین ســفر بهره ببریم و اگر در ســفر 
هستیم، در مسیر می توانیم با مطالعه کتاب وقت مان 

را مفیدتر و تاثیرگذار تر بگذرانیم.

یک دورهمى نوستالژى

هنگام تحویل  ســال کنار هفت سین بنشینید. در آن 
لحظات براي هم دعا کنید. اگر اشــتباهى کرده اید، اگر 
دلخوري بین شما و یکی از اعضاي خانواده به وجود آمده، 
از یکدیگر عذرخواهی کنید و با محبت به یکدیگر لحظات 
شاد را خلق کنید. سعى کنید قلب تان را پاك کنید و به 
یکدیگر قول بدهید تا مشکلات را حل کنید. باور داشته 
باشید که هیچ وقت براي بهتر شدن دیر نیست و با خود 

عهد کنید که  سال خوب و موفقى براى  خود بسازید.

دیدگاه امام خمینى(ره)، آیت االله گلپایگانى
 و مکارم شیرازى در مورد نوروز

سیره علما در نوروز

«پيراســتگی و نظافت»؛ «صلح و آشــتی»، 
« زيارت اهل قبــور»، «دعای هنــگام تحويل 
ســال»، «صله رحم»، «ميهمانی های  ســاده، 
«محاســبه نفس» و  «هديه دادن به کودکان و 
فرودستان» ازجمله ســير ه های  رفتاری علما و 
بزرگان دين در ايام  نوروز بوده است. اگرچه  سال 
نو با آداب و رسوم خاص هر منطقه و سنت هاي 
هر قومی برگزار می شود، اما در ايران اسلامی، اين 
آيين ملی با آداب مختلف اســلامی گره خورده 
است. علمای بســياری در مورد اين آيين بزرگ 
دينی ســخن گفتند که در ادامه به ســه مورد

 اشاره می شود.
توصيه نوروزی امام:

 ايام نوروز برويد در اين مريضخانه ها
امام خمينی (ره) بنيانگذار جمهوري اسلامی 
ايران درباره نوروز فرموده اســت: «اين عيد، هر 
چند يک عيد اسلامی نيست ولی اسلام آن را نفی 
نکرده است. ايام نوروز برويد در اين مريضخانه ها، 
برويد احوال اينها را، اينهايی که آواره شده اند،... 
به اينها سرکشــی کنيد، و آن تشريفات سابق 
را تخفيف بدهيد. عيد نوروز چيز خوبی اســت؛ 
وسيله اي که با آن دل ها شاد می شود، انسان ها با 
يکديگر ارتباط برقرار می کنند، صله رحم و صله 
احباب می کنند؛ چون دوســتان و رفقا هم مثل 
ارحام، احتياج به صله دارند. انســان بايد با ارحام 
صله بکند، بايد با دوستان و رفقا هم صله بکند؛ 
يعنی ارتباط برقرار بکند. اين، ارتباط عيد نوروز 

است که بسيار خوب است.» 
نوروز ارتباطی با جمشيد ندارد

آيت االله العظمی صافی گلپايگانی در استفتايی 
در مورد نــوروز مبنی بر اين که می فرمايند اعياد 
شرعی و مذهبی بزرگ اسلامی، عيد فطر و عيد 
قربان و عيــد غدير و روزهــای ولادت حضرت 
رسول اکرم صلی االله عليه و آله و ائمه معصومين 
عليهم السلام است. در عيد نوروز هم اگر مؤمنين 
برنامه های دينی، مانند ديدار با برادران مؤمن يا 
عيادت بيماران و رسيدگی به حال مستمندان 
داشته و برنامه های بدآموز نداشته باشند مناسب 
است. نوروز، يعنی روز نو. روز اولين فصل بهار مثل 
خود فصل بهار يک امر واقعی و تکوينی است، و 
به جمشيد ارتباط ندارد. خدا می داند چند  هزار 
يا چند ميليون  سال پيش از جمشيد بوده است. 
از آيات خدا است که زمين دوباره بعد از موتش و 
خشک شدن گياه ها زنده می شود، و چنان که در 
قرآن مجيد می فرمايد «اعْلَمُوا أَنَّ االلهَ يُحْیِ الأَْرْضَ 
بَعْدَ مَوْتِها» و محتمل اســت غسل يا هر عبادت 
ديگری به همين مناســبت باشــد. واالله العالم 

ان شاءاالله موفق باشيد.
 چيدن سفره هفت سين

 از نگاه آيت االله مکارم شيرازی
آيت االله مکارم شــيرازي از ديگر مراجع عظام 
تقليد نيز درباره نوروز و روزهاي آغازين  ســال نو 
اظهار داشــتند. حضرت آيت االله مکارم شيرازی 
به پرسشی درباره سفره هفت سين پاسخ گفته 
اســت. اين مرجع تقليد در پاسخ به اين پرسش 
که  آيا چيدن سفره هفت سين جايز است؟ پاسخ 
داده است: «اين مراسم جزو تشريفات عيد است 
البته مدرکی ندارد و ضرری هم به جايی نمی زند. 

پس استفاده از آن اشکالی ندارد.»

شهروند|   سال 97 با اتفاقات خوب و تلخش به پایان رسید؛ سالى که  در عرصه هاى مختلف همراه شد با اتفاقات خوش  و تلخ بسیار؛  اتفاقات بسیارى که در عرصه هاى مختلف ورزش، هنر و سیاست و... رخ داد. صفحه سبک زندگى معنوى هم در این 
 سال سعى کرد تا به ارایه اخبار مختلف در حوزه  روحانیت و سبک زندگى اسلامى بپردازد. یکى از مهمترین اتفاقات در سال  97 در حوزه روحانیت بهره گیرى روحانیت جوان از فضاى  مجازى به  عنوان چهره فرهنگى و  اجتماعى  بوده است. تغییرات در 

میان ائمه جمعه سراسر کشور و جوان ترشدن این نهاد فرهنگى و اجتماعى، دیگر خبر مهم  سال 97 به شمار مى آید. «شهروند» به بهانه روزهاى پایانى  سال چهار اتفاق در عرصه روحانیت را در فضاى مجازى مرور کرده است.

صدرالساداتى و ماجراى ده ونک

يکی از چهر ه های روحانی پرسروصدا در  سال ٩٧ سيدمهدی صدرالساداتی طلبه خبرساز و جنجالی 
فضای مجازی است، درحالی که هنوز کاربران در صفحات فضای  مجازی با ماجرای عروسی پسرسفير و 

عکس بازنشرشده توسط صدرالساداتی درگير بودند، اين طلبه  جوان يک ماجرا ی تازه ديگر را پيگير می شود:   
«ماجرای آقازاده  شاعر مسلکِ وزير سابق.» صدرالساداتی يک روز نسبت به تجمل گرايی فرزند چند چهره سياسی 

و  اجتماعی در صفحات شخصی خود واکنش نشان می دهد و  روز ديگر هم لباسانش را دعوت به مناظره می کند. بی پرده و 
بدون  واهمه از آرمان ها و ارزش های انقلاب حرف می زند. کار صدرالساداتی در  سال ٩٧ حتی به بازداشت نيز می رسد، او که 

در ماجرای ده ونک بازداشت شد، دوشنبه شب، ۲۸ آبان، پس از دو روز و يک شب بازداشت آزاد می شود.

خطبه هایى که توییت شدند

از دیگر اقدامات قابل توجه ائمه جمعــه مى توان به خطبه هاى پرطرفدار ائمه جمعه در نقاط مختلف 
کشور اشــاره کرد. خطبه هاى اجتماعى و فرهنگى که حتى در فضاى مجازى نیز توسط کاربران بازنشر 

پیدا کرد، به طور مثال  امام جمعه  بیله ســوار در ســال 97  قاطعانه علیه ازدواج  کودکان حرف مى زند و از 
و فیلترینگ شبکه هاى اجتماعى انتقاد مى کند. اگر شما هم از کاربران فعال فضاى  مجازى  باشید، حتما  سال 97حرف ها 

عکس هایش را با هشتگ امام _جمعه_ متفاوت_ بیله سوار دیده اید. عکس هاى روحانى اى که لباس مبدل مى پوشد و به 
بازرسى وضع گمرك مى رود، با جوان ترها قرار استخر مى گذارد و در یک ساندویچى میهمانشان مى کند. اگرچه با توجه 
به ماهیت سیاسى-عبادى نمازجمعه خبرسازشدن اظهارنظرها و رفتارهاى سیاسى یک امام جمعه در بین مردم اتفاق 

عجیب وغریبى نیست، اما در  سال97 خطبه اجتماعى با واکنش و همراهى کاربران مجازى روبه رو شد.

تغییرات در نماز جمعه تهران پس از سال ها

يکی ديگر از اتفاقاتی که در  سال جاری توجهات بسياری را به خود جلب کرد، انتصاب روحانيون جوان 
به عنوان ائمه جمعه در شهرهای مختلف کشــور بوده است.  انتصاب حجت الاسلام حاج علی اکبری به 

امامت جمعه تهران از ســوی رهبرمعظم انقلاب بود. نخستين خطبه ای که حاج علی  اکبری در کسوت 
خطيب جمعه تهران خواند، حواشی بسياری داشت که ازجمله مهمترين آنها می توان به حذف نرده حائل ميان 

مردم و مسئولان در مصلای تهران پس از سال ها اشاره کرد. از مدت ها پيش بود که جدايی ميان صفوف نمازگزاران در نماز 
جمعه بسياری را دلخور و ناراحت کرده بود. در  سال ٩٧  «حجت الاسلام محمد علی آل هاشم» نسبت به برداشتن نرده های 

جداکننده صف مسئولان از صفوف مردم اقدام کرد و اين کار بسيار مورد تحسين افکار عمومی قرار گرفت.

سیدحسن آقامیرى، روحانى پرطرفدار یا سلبریتى اینستاگرام 

خلع لباس شدن حسن آقا ميری، يکی ديگر از اتفاقاتی بود که با واکنش های بسياری همراه شد. 
روحانی جوانی که به «روحانی تلگرامی» نيز معروف بود. سيدحسن آقاميری يکی از روحانيون معروف 

چند  سال اخير به ويژه در ميان جوانان است و از تمام ظرفيت های رسانه های موبايلی امروز برای به اشتراک 
گذاشتن سخنرانی هايش استفاده می کند. صفحه اينستاگرام او بيش از يک  ميليون و ۳۰۰ هزار دنبال کننده دارد. 

منبرهای او معمولا به صورت زنده از صفحه اش پخش می شود و کليپ هايی نيز توسط دوستداران او از سخنرانی هايش 
منتشر می شود که معمولا بازديدکننده های قابل توجهی دارد. در  سال ٩٧ سيدحسن آقاميری با شکايت دادستان ويژه 
روحانيت تهران و به حکم قاضی شعبه دوم دادگاه کيفری به خلع لباس دايم محکوم شده است. به گفته آقاميری او به 

دو سال حبس نيز محکوم شده که البته اجرای آن  به مدت ۵ سال تعليق شده است.

شهروند| حجت الاسلام محسن غرويان، فعال سياسی اصولگرا 
و از اســتادان حوزه علميه قم است. «شــهروند» در آخرين شماره 
 سال٩٧ خود گفت وگوی کوتاهی با اين روحانی سرشناس در مورد 
لحظه تحويل و آداب و رسوم اسلامی در ايام نوروز داشته 
است. محسن غرويان در اين گفت وگو به بيان نکاتی در 
مورد دعای تحويل  سال و آيين مذهبی در اين آيين 
ملی پرداخت که در ادامه به چند مورد آن اشــاره 

می شود.
کوتاه در مورد دعای تحويل سال

اگر به دعای تحويل  ســال دقت 
کنيد، در اين دعا تحول، دگرگونی 
و رو به بهترشدن را می بينيد. حول 
حالنا الا احسن حال. همچنين يک 

شيرينی و حلاوت بسيار خوبی دارد که انسان احساس کند رو به بهتر 
شدن می رود. ما در روايات ائمه دينی کلمه نوروز را می بينيم که بسيار 

مطرح شده است. يک زمانی است برای خوشحالی مردم. 
در اهميت برگزاری آيين های نوروزی

به هر حال نوروز نشاط طبيعت و انســان را به همراه دارد، از اين 
جهت سنت های زيبايی در نوروز هست، ديد و بازديدها، به طبيعت 
رفتن و احوال همديگر را پرســيدن، سرزندگی، نشاط و شادی را به 
دنبال دارد و اين آيين ها هم که برگزار می شــود، مثبت بوده و مورد 

سفارش است که بسيار صله رحم و ديد و بازديدها انجام  شود. 
توصيه های نوروزی

سرزدن به انســان هايی که مريض هستند و مشکلی دارند، مورد 
ســفارش ائمه و قابل توجه اســت، بنابراين آيين های بسيار زيبا و 
اخلاقی برگزار می شود، تاکيد من بر حفظ آيين هاست، رفتار هايی که 

موجب شادی دل شود. بهترين فرصت ايام نوروز است. ما در خانواده 
بسياری از آيين های  نوروزی را اجرا می کنيم، از قم می رويم نيشابور. 
سفره هفت سين اگر کاملا پهن نشود، سنبل و گل معمولا خانم ها 

می گذارند. 
چهره محبوب سال از نظر غرويان

دکتر محمدجوادظريف
آرزوی غرويان

پيشرفت و توسعه کشور و احساس آرامش قلبی برای همه ايرانيان. 
اتفاق تلخ  سال 

همسر من در  سال ٩٧ دچار يک بيماری سختی شد، اميدوارم 
در  سال جديد شاهد بهبودی و شــفای تمام بيماران  باشيم. در 
عرصه عمومی هم  فوت آيت االله  هاشمی شــاهرودی از تلخ ترين 

حادثه های  سال ٩٧ برای من بود. ايشان استاد ما در حوزه بودند. 

توصیه هاى نوروزى حجت الاسلام والمسلمین غرویان

حلاوت حول حالنا 
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صفر تا  صد دعاى تحویل سال

بی شک يکی از نوستالژی ترين لحظات زندگی هر فرد لحظه تحويل سال 
است؛ لحظه   ای که در فرهنگ ايران اســلامی ما با دعا گره خورده است: يا 
مقلب القلوب والابصار يا مدبر الليل والنهار يا محول الحول و الاحوال حول حالنا 
الی احسن الحال. اما  پيش از پرداختن به منابع و مضمون دعای تحويل سال 
مختصری درباره تحويل سخن می گوييم، تحويل سال که به اسامی «تحويل» 
«سال گردش» و «حلول» نيز تعبير می شود، داخل شدن در دقيقه اول سال نو 

به نوروز را می گويند که در برج حمل صورت می گيرد و در اصل عبارت است 
از گردش يک دور زمين به دور خورشيد. در باب دعای تحويل سال هم که در 
لحظات بسيار حســاس تحويل خوانده می شود از گذشته های دور معمول و 
مرسوم بوده است و با آن که منابع و مآخذ مذهبی تا دوره صفوی بدان تصريح 
نکرده اند ولی احتمالا قبل از دوره صفويه نيز نظر به ارزش و اهميت عيد در نزد 
ايرانيان مرسوم بوده است. علامه محمدباقر مجلسی در کتاب «زادالمعاد» در 
خصوص اين دعا گزارش می کند که در کتب غير مشهوره روايت کرده اند که در 
وقت تحويل سال اين دعا را بسيار بخوانيد. بعضی ذکر کرده اند اين دعا ۳۶۶ 
مرتبه گفته شود. بنابراين با توجه به اين گزارش دعای تحويل سال در دوره 

صفويه مرسوم و معمول بوده است.

در هر حال جدای از اين  که دعای تحويل سال تا پيش از دوره صفويه چگونه 
بوده و اين دعا در کدام يک از مآخذ حديثی نقل شده است، نفس دعا يا قرائت 
قرآن يا حتی نمازگزاردن، هنگام تحويل سال نشان از اسلامی شدن نوروز دارد. 
حتی بعضی ها معتقدند عبارات دعای تحويل سال برگرفته از عبارات قرآنی 
يا احاديث و رواياتی اســت که در معتبرترين مآخذ شيعی نظير «التهذيب» 
شيخ طوسی نقل شده است. مرحوم حاج شيخ عباس قمی (قدس سره)  نيز 
در کتاب مفاتيح الجنان آن را ذکر نکرده است و همين طور سيدابن طاووس 
در اقبال به آن اشاره ای نداشــته اند. اگر چه اساساً در دعا نيازی به اين که از 
معصوم (عليه السلام) وارد شود نيست، چنان چه مضامين دعا مطابق با ساير 
منابع حديثی و روايی باشد و يا لااقل مخالف نباشد مي توان از آن استفاده کرد.

نگاه رهبرمعظم  انقلاب به عید نوروز

عید نوروز
 جزو اعیاد با  برکت 

براى ما ایرانى ها

چهار رویداد پر سروصدا حوزه روحانیت در  سال 97

از افشاگرى هاى  صدرالساداتى تا خلع  لباس سیدحسن  آقا میرى

شهروند| حجت الاسلام محسن غرويان، فعال سياسی اصولگرا 
و از اســتادان حوزه علميه قم است. «شــهروند» در آخرين شماره 
 سال٩٧ خود گفت وگوی کوتاهی با اين روحانی سرشناس در مورد 
لحظه تحويل و آداب و رسوم اسلامی در ايام نوروز داشته 
است. محسن غرويان در اين گفت وگو به بيان نکاتی در 
مورد دعای تحويل  سال و آيين مذهبی در اين آيين 
ملی پرداخت که در ادامه به چند مورد آن اشــاره 

می شود.
کوتاه در مورد دعای تحويل سال

اگر به دعای تحويل  ســال دقت 
کنيد، در اين دعا تحول، دگرگونی 
و رو به بهترشدن را می بينيد. حول 
حالنا الا احسن حال. همچنين يک 
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مى دهـد  نشـان  تحقیقـات 
کـه خسـتگى راننـده یکى از 
عوامـل مؤثـر در بیـش از 20 
درصـد تصادفـات جـاده اى و 
بیش از یک چهـارم تصادفات 

کشـنده و جـدى اسـت.


